2-5685/2017 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

17 ноября 2017г. г. Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе судьи Сунгатуллина А.Ю. 

при секретаре Миграновой Р.К.

с участием истцов ФИО6, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, представителя ответчика УЗиИО Администрации ГО г.Уфа – ФИО29, действующего по доверенности, представителя третьего лица СТ «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж» - ФИО24, представителя третьего лица ГУ Главархитектуры Администрации ГО г.Уфа – ФИО30, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО36 ФИО13, ФИО27, ФИО39 ФИО34, ФИО40 ФИО35, ФИО37, ФИО18, ФИО38, ФИО21, ФИО19, ФИО28, ФИО36 ФИО13, ФИО23, ФИО22 ФИО44 к Управлению земельных и имущественных отношений Администрации городского округа 

<

адрес> РБ об оспаривании отказа в приватизации садового участка и признании права собственности в порядке приватизации, 

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились с иском к Управлению земельных и имущественных отношений Администрации городского округа г.Уфа РБ об оспаривании отказа в приватизации садового участка и признании права собственности в порядке приватизации.

В обоснование иска указали, что они являются членами садоводческого товарищества «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», о чем свидетельствуют записи в книжках садовода.

Садоводческое товарищество «Рассвет» располагается на земельном участке в д. Зинино Октябрьского района г. Уфы 28 лет назад Решением исполкома Уфимского районного Совета народных депутатов Башкирской АССР за № 144/3 от 25 мая 1989 года земельный участок площадью 6,8 га был отведен под коллективный сад тресту «Башсантехмонтаж». Для расширения границ существующего коллективного сада Решением Исполкома районного Совета народных депутатов Башкирской АССР за № 658 от 30 октября 1991 года тресту «Башсантехмонтаж» был отведён дополнительно земельный участок в постоянное пользование площадью 5 га.

На основании Постановлений Главы Администрации ГО г. Уфа за № 817 от 28.02.2013г. и № 1793 от 23.04.2013г. было приватизировано 95% участков садоводческого товарищества. В приватизации 12 садовых участков (участки № № 38а; 40с; 42с; 70с; 72с; 94с; 96с; 111; 112; 113с; 120с; 127) было отказано по причине резервирования земли для муниципальных нужд по решению Совета ГО город Уфа № 32/15 от 23.12.2010г. Садоводы вышеуказанных 12 участков обратились с исковыми заявлениями в Октябрьский районный суд. По Решениям Октябрьского районного суда РБ от 31.03.2014г. и от 04.04.2014г. исковые требования о признании права собственности на все 12 участков удовлетворены. А участки № 38а и 120с расположены в той же зоне резервирования, по одну сторону от центральной дороги сада, что и участок № 165.

В настоящее время право садоводческого товарищества «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж» на земельный участок, на котором он расположен, площадью 27 102 кв. м. (в том числе 22 140 кв.м - земли общего пользования) оформлено по договору аренды № 334-08, а земельный участок, площадью 107 802 кв. м. оформлен в собственность членами садоводческого товарищества (Постановления Главы администрации г. Уфы № 817 от 28 февраля 2013г. и № 1793 от 23 апреля 2013 г.) в том числе участок площадью 8 247 кв. м (12 участков) оформлены по Решениям Октябрьского районного суда г. Уфы.

После оформления более 95% земельных участков в собственность они обратились к ответчику в составе коллективного заявления от 11.06.2014г. садоводческого товарищества о предоставлении земельного участка в долевую собственность (как участок, расположенный в той же зоне резервирования, как и участки № 38А и 120с, приватизация которых разрешена Решением суда) на основании Федерального закона от 15 апреля 1998г. № 66 «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан».

Однако ответом от 01.07.2014 года № 14336 Администрация ГО город Уфа в лице Управления по земельным ресурсам г. Уфы отказала в оформлении заявленных земельных участков в собственность по мотиву решения Совета городского округа город Уфа РБ «О резервировании земельных участков в границах городского округа город Уфа РБ для муниципальных нужд № 32/15 от 23.12.2010 года».

При повторной подаче заявления на приватизацию в общую долевую собственность земельного участка № 165 в СТ «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж» 18.02.2015г. в Управление по земельным ресурсам Администрации ГО город Уфа также был получен отказ за № К-2827 от 16.04.2015г. по причине Решения Совета ГО город Уфа РБ № 41/6 от 28.01.2015г. «О резервировании земель в границах городского округа город Уфа РБ для муниципальных нужд».

Решением Исполкома Уфимского районного Совета народных депутатов Башкирской АССР за № 658 от 30.10.1991 года земельный участок площадью 5 га отведен объединению «Башсантехмонтаж» в постоянное пользование для расширения существующего коллективного сада. Считают, что из этого следует, что и ранее отведенный решением Исполкома Уфимского районного Совета народных депутатов Башкирской АССР за № 144/3 от 25 мая 1989г. земельный участок отведен в постоянное пользование.

Участок, которым они пользуются, был выделен для коллективного сада в постоянное пользование 26 лет тому назад, в 1991 году, а Решение Совета ГО г. Уфы РБ № 32/15 «О резервировании земельных участков в границах ГО г. Уфа для муниципальных нужд» принято 23.12.2010г. 

Ссылаются п. 3 ст. 3, 7 Федерального закона РФ от 25.10 2001г № 137 «О введении в действие Земельного Кодекса РФ», ст. 28 п. 3,4 ФЗ РФ « О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» от 15.04.1998 г. № 66, п. 5 ч. 1 ст. 1 Земельного кодекса РФ, 234 ГК РФ.

Истцы с уточнением исковых требований просят признать незаконным отказ ответчика в передаче в общую долевую в собственность садового земельного участка участок №, 161, 163, 164, 165, 169, 170, расположенного в СТ «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», признать за ФИО12, ФИО4 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 441 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>, ФИО13, ФИО14 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 448 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>, ФИО10, ФИО11 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 461 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>, ФИО8, ФИО9 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 444 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>, ФИО15, ФИО7 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 426 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>, ФИО15, ФИО7 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 426 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>, ФИО1, ФИО2 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 436 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>, ФИО17, ФИО5 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 657 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>, ФИО3, ФИО4 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 459 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>, обязать Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ зарегистрировать право общей долевой собственности на садовый земельный участок №, 161, 163, 164, 165, 169, 170 в СТ «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж».

В судебном заседании истцы ФИО6, ФИО18, ФИО19, ФИО39, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, представитель третьего лица СТ «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж» - ФИО24 поддержали исковые требования, просили их удовлетворить, в обоснование привели доводы, изложенные в исковом заявлении и в уточнении иска. 

Представитель ответчика УЗИО Администрации ГО г.Уфа – ФИО29, представитель третьего лица ГУ Главархитектуры Администрации ГО г.Уфа – ФИО30 просили отказать. Представитель ответчика УЗИО города Уфы ФИО29 представил возражение на исковое заявление. Считают, что земельный участок зарезервирован в связи с чем оснований для признания права собственности не имеются. 

Истцы ФИО31, ФИО33, ФИО40, ФИО37, ФИО38 извещенные надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства в судебное заседание не явились, от них имеется заявление о рассмотрении дела в их отсутствие. Согласно ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено без участия указанных участников процесса. 

Выслушав стороны, исследовав в судебном заседании материалы дела, оценив в совокупности все доказательства обладающие юридической силой, суд приходит к следующему.

По смыслу статьи 36 Конституции Российской Федерации, граждане и их объединения вправе иметь в частной собственности землю.

На основании статьи 27 Земельного кодекса Российской Федерации, оборот земельных участков осуществляется в соответствии с гражданским законодательством и настоящим Кодексом.

Земельные участки, отнесенные к землям, изъятым из оборота, не могут предоставляться в частную собственность, а также быть объектами сделок, предусмотренных гражданским законодательством.

Земельные участки, отнесенные к землям, ограниченным в обороте, не предоставляются в частную собственность, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

Согласно статье 11 Земельного кодекса РФ, введенного в действие 29 октября 2001 года, к полномочиям органов местного самоуправления в области земельных отношений относятся резервирование земель, изъятие земельных участков для муниципальных нужд, установление с учетом требований законодательства Российской Федерации правил землепользования и застройки территорий городских и сельских поселений, территорий других муниципальных образований, разработка и реализация местных программ использования и охраны земель, а также иные полномочия на решение вопросов местного значения в области использования и охраны земель. Органами местного самоуправления осуществляются управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

В соответствии со статьей 25 Земельного кодекса РФ права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ.

Согласно пункта 9.1 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность. В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Пунктом 4 статьи 28 Федерального закона "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", действовавшей на момент возникновения спорных правоотношений, установлено, что в случае, если земельный участок, составляющий территорию садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, предоставлен данному некоммерческому объединению либо иной организации, при которой до вступления в силу настоящего Федерального закона было создано (организовано) данное некоммерческое объединение, гражданин, являющийся членом данного некоммерческого объединения, имеет право бесплатно приобрести в собственность земельный участок, предоставленный ему в соответствии с проектом организации и застройки территории данного некоммерческого объединения либо другим устанавливающим распределение земельных участков в данном некоммерческом объединении документом.

Пунктом 2.7 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", введенным в действие с 01 марта 2015 г., до 31 декабря 2020 г. члены садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения граждан имеют право независимо от даты вступления в члены указанного объединения приобрести земельный участок, предназначенный для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства, без проведения торгов в собственность бесплатно, если такой земельный участок соответствует в совокупности следующим условиям:

земельный участок образован из земельного участка, предоставленного до дня вступления в силу настоящего Федерального закона для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства указанному объединению либо иной организации, при которой было создано или организовано указанное объединение;

по решению общего собрания членов указанного объединения (собрания уполномоченных) о распределении земельных участков между членами указанного объединения либо на основании другого устанавливающего распределение земельных участков в указанном объединении документа земельный участок распределен данному члену указанного объединения;

земельный участок не является изъятым из оборота, ограниченным в обороте и в отношении земельного участка не принято решение о резервировании для государственных или муниципальных нужд.

В судебном заседании установлено, что истцы ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО25, ФИО27, ФИО39, ФИО40, ФИО37, ФИО18, ФИО38, ФИО21, ФИО19, ФИО28, ФИО25, ФИО23, ФИО22 являются членами садоводческого товарищества «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», о чем свидетельствуют записи в книжках садовода.

Садоводческое товарищество «Рассвет» располагается на земельном участке в д. Зинино Октябрьского района г. Уфы. 28 лет назад Решением исполкома Уфимского районного Совета народных депутатов Башкирской АССР за № 144/3 от 25 мая 1989 года земельный участок площадью 6,8 га был отведен под коллективный сад тресту «Башсантехмонтаж». Для расширения границ существующего коллективного сада Решением Исполкома районного Совета народных депутатов Башкирской АССР за № 658 от 30 октября 1991 года тресту «Башсантехмонтаж» был отведён дополнительно земельный участок в постоянное пользование площадью 5 га.

На основании Постановлений Главы Администрации ГО г. Уфа за № 817 от 28.02.2013г. и № 1793 от 23.04.2013г. земельные участки садоводческого товарищества «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж» в собственность бесплатно для ведения садоводства согласно приложению.

Истцы обратились к ответчику в составе коллективного заявления от 11.06.2014г. садоводческого товарищества о предоставлении земельного участка в долевую собственность на основании Федерального закона от 15 апреля 1998г. № 66 «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан».

Ответом от 01.07.2014 года № 14336 Администрация ГО город Уфа в лице Управления по земельным ресурсам г. Уфы отказала в оформлении заявленных земельных участков в собственность по мотиву решения Совета городского округа город Уфа РБ «О резервировании земельных участков в границах городского округа город Уфа РБ для муниципальных нужд № 32/15 от 23.12.2010 года».

При повторной подаче заявления на приватизацию в общую долевую собственность земельного участка № 165 в СТ «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж» 18.02.2015г. в Управление по земельным ресурсам Администрации ГО город Уфа также получен отказ от 16.04.2015г. по причине Решения Совета ГО город Уфа РБ № 41/6 от 28.01.2015г. «О резервировании земель в границах городского округа город Уфа РБ для муниципальных нужд».

СТ «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж» зарегистрирован как юридическое лицо на основании постановления главы администрации Уфимского района Республики Башкортостан от 22.08.1989г. и поставлено на налоговый учет 22.11.1993г.

Согласно заключения председателя СТ «Рассвет» от 27.02.2017г. истцы являются членами садоводческого товарищества, у которых в пользовании находится спорные земельные участки, задолженности по оплате членских взносов не имеют.

Сведений о том, что земельные участки с кадастровым номером 02№ изъят из оборота, ограничен в обороте и в отношении него принято решение о резервировании для государственных или муниципальных нужд судом не установлено, сторонами в силу статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации не предоставлено.

Таким образом, суд приходит к выводу, что земельные участки с кадастровым номером №, разрешенное использование для ведения садоводства были образованы из земельного участка, предоставленного до введения в действие Федерального закона от 25 октября 2001 г. N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации в связи с чем требования истцов о признании отказа в приватизации садового участка незаконным и признании права собственности в порядке приватизации подлежат удовлетворению.

Довод ответчика о том, что испрашиваемые земельные участки зарезервированы для муниципальных нужд решением Совета городского округа г. Уфа Республики Башкортостан от 28 января 2015г. N 41/6 "О резервировании земель в границах городского округа город Уфа Республики Башкортостан", суд оценивает критически, поскольку при исследовании судом содержания данного документа сведений о резервировании земельного участка с кадастровыми номерами :55:№ не усматривается.

Представленная выкопировка из схемы, содержащего изображение фрагмента спорных земельных участков, а также информация о резервировании спорных земельных участков подтверждается Главным Управлением архитектуры и градостроительства Администрации Го город Уфа также не могут быть признаны допустимыми и относимыми доказательством наличия ограничения в использовании земельного участка по следующим основаниям.

Согласно пункту 4 статьи 70.1 Земельного кодекса Российской Федерации порядок резервирования определяется постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июля 2008г. N 561 "О некоторых вопросах, связанных с резервированием земель для государственных или муниципальных нужд" (далее - Положение).

В соответствии со статьей 16 Закона Республики Башкортостан от 05 января 2004г. N 59-3 "О регулировании земельных отношений в Республике Башкортостан" резервирование земель для государственных или муниципальных нужд осуществляется в случаях, предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации. Резервирование земель для государственных или муниципальных нужд может осуществляться соответственно Правительством Республики Башкортостан или органами местного самоуправления в порядке, определенном Правительством Российской Федерации.

В силу требований пунктов 2, 6 Положения решение о резервировании земель для государственных нужд субъекта Российской Федерации принимается соответственно уполномоченным исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления. При этом к данному решению прилагается схема резервируемых земель, а также перечень кадастровых номеров земельных участков, которые полностью или частично расположены в границах резервируемых земель.

В силу п. 8 Постановления Правительства РФ от 22.07.2008 года N 561 "О некоторых вопросах, связанных с резервированием земель для государственных или муниципальных нужд" орган государственной власти или орган местного самоуправления, принявшие решение о резервировании земель, направляют копию решения о резервировании земель и прилагаемую к нему схему резервируемых земель в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий ведение государственного кадастра недвижимости в порядке, установленном ст. 15 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости". Государственная регистрация ограничений прав, установленных решением о резервировании земель, а также прекращения таких ограничений в силу п. 9 Постановления Правительства РФ от 22.07.2008 года N 561 осуществляется в соответствии с Федеральным законом N 221-ФЗ.

Согласно пункту 9 Положения резервирование земельных участок, в качестве ограничения прав на землю, подлежит обязательной регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Аналогичный порядок резервирования земель предусмотрен решением Совета городского округа г. Уфа Республики Башкортостан от 28 января 2015г. N 41/6 "О резервировании земельных участков в границах городского округа город Уфа Республики Башкортостан для муниципальных нужд" (пункт 7).

Между тем из совокупности предоставленных суду сторонами доказательств усматривается, что в отношении спорных земельных участков не принималось решения органа местного самоуправления о его резервировании для муниципальных нужд. Следовательно, земельные участки не могут быть признаны ограниченным в обороте.

Довод о невозможности зарегистрировать данное ограничение на земельный участок в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним признается судом несостоятельным в силу отсутствия оснований для их совершения - решения органа местного самоуправления о резервировании земельного участка для муниципальных нужд не имеется.

Судом установлено и не оспаривается сторонами то, что государственная регистрация ограничений прав, установленных вышеприведенным решением Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан в нарушение положений вышеуказанного Постановления Правительства Российской Федерации и ст. 15 Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" не была осуществлена.

Земельный участок из оборота не изъят, отсутствуют и какие-либо ограничения приватизации земельного участка. Кадастровый паспорт земельных участков не содержит указаний на наличие каких-либо изъятий из оборота. Материалами дела так же не подтверждено наличие объектов на указанном земельном участке, при наличии которых, согласно содержаниям ст. ст. 27, 28, 85 Земельного кодекса РФ, а также ст. 28 ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" приватизация земельных участков не допускается.

При таких обстоятельствах требования истцов подлежат полному удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 198, 199 ГПК РФ суд, 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО36 ФИО13, ФИО27, ФИО39 ФИО50, ФИО40 ФИО51, ФИО37, ФИО18, ФИО38, ФИО21, ФИО19, ФИО28, ФИО36 ФИО13, ФИО23, ФИО22 ФИО60 к Управлению земельных и имущественных отношений Администрации городского округа 

<

адрес> РБ об оспаривании отказа в приватизации садового участка и признании права собственности в порядке приватизации удовлетворить.

Признать незаконным отказ Управления земельных и имущественных отношений Администрации городского округа 

<

адрес> РБ в передаче в общую долевую в собственность садовых земельных участков №, расположенного в СТ «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж».

Признать за ФИО28, ФИО36 ФИО13 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 441 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>.

Признать за ФИО23 ФИО63, ФИО22 ФИО64 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 448 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>.

Признать за ФИО21, ФИО19 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 461 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>.

Признать за ФИО18, ФИО38 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 444 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>.

Признать за ФИО40 ФИО70, ФИО37 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 426 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>.

Признать за ФИО31, ФИО32 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 436 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>.

Признать за ФИО27, ФИО39 ФИО73 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 657 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>.

Признать за ФИО33, ФИО36 ФИО13 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 459 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>. 

Данное решение является основанием для государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> за ФИО12, ФИО4 права общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 441 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>.

Данное решение является основанием для государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> за ФИО13, ФИО14 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 448 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>.

Данное решение является основанием для государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> за ФИО10, ФИО11 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 461 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>.

Данное решение является основанием для государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> за ФИО8, ФИО9 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 444 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>.

Данное решение является основанием для государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> за ФИО15, ФИО7 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 426 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>.

Данное решение является основанием для государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> за ФИО16, ФИО2 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 436 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>..

Данное решение является основанием для государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> за ФИО17, ФИО5 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 657 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>.

Данное решение является основанием для государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> за ФИО3, ФИО4 право общей долевой собственности на садовый земельный участок № площадью 459 кв.м., кадастровый №, находящийся в садоводческом товариществе «Рассвет» ОАО «Башсантехмонтаж», расположенного д. 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Башкортостан путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд 

<

адрес> Республики Башкортостан в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Судья Сунгатуллин А.Ю.